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Esipuhe 
Hanasaaren Mera konst! -hanke jakoi vuosina 2017–2018 tietoa Suomen ja Ruotsin hyvistä julkisen taiteen 
käytännöistä. Kun hanke käynnistyi syksyllä 2016, monet Suomen kunnat kehittivät uusia tapoja toteuttaa 
taidetta esimerkiksi taideohjelmien ja kulttuurisuunnittelun menetelmän avulla. 

Hanasaaren tehtävä on vaalia ja edistää yhteistyötä Suomen ja Ruotsin välillä, ja meille luonteva tulokulma 
julkiseen taiteeseen oli tuoda Suomen myönteisen kehityksen tueksi kokemuksia ja hyviä käytäntöjä ruot-
salaiskunnista. Kysyimme, mitä suomalaiskunnat voivat oppia ruotsalaisilta kollegoiltaan, ja mitä ajatuksia 
voimme puolestamme viedä Ruotsiin. Alkoi hedelmällinen keskustelu, joka tiivistyi hankkeen syksyllä 2018 
järjestettyyn loppuseminaariin Hanasaaressa ja tähän hankkeen loppujulkaisuun.

Mera konst! -hankkeen ruotsalaiset vieraat Göteborgista, Lundista, Tukholmasta ja Uppsalasta ovat korostaneet, 
kuinka tärkeää rakennushankkeissa on huomioida taiteellisen työn laatu. Yksi hankkeen pääopetuksista ja 
hyvistä laadun varmistamisen käytännöistä on, että taide kannattaa tuoda rakennushankkeeseen jo aivan 
alkuvaiheessa.

Hankkeen aikana olemme oppineet, että julkisella taiteella on Suomessa ja Ruotsissa jaettu arvopohja. Taide 
on kuntalaisten demokraattinen ja yhtäläinen perusoikeus. Taideteokset tarjoavat asukkaille samaistumisen 
kohteita, ja ne tukevat ihmisten kuulumista yhteisöön sekä yhteiskuntaan. Taide myös yllättää. Se voi ilahduttaa 
tai ihmetyttää, sillä taiteella on kyky nähdä ja esittää asiat uudella tavalla.

Tämä julkaisu tiivistää Mera konst! -hankkeen seminaarien tulokset ja esittelee julkisen taiteen parhaat 
käytännöt Suomessa ja Ruotsissa. Toivon, että Mera konst! innostaa kuntia tilaamaan lisää taidetta nyt ja 
tulevaisuudessa.

Espoossa toukokuussa 2019,

Gunvor Kronman
Toimitusjohtaja
Hanasaari – ruotsalais-suomalainen kulttuurikeskus
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Tämän julkaisun tarkoitus on koota yhteen ja helpos-
ti omaksuttavaan muotoon Mera konst! -hankkeen 
seminaareissa esitelty tieto. Tavoite on tehdä näky-
väksi niitä tapoja työskennellä taiteen parissa, joita eri 
kunnat ovat hankkeen aikana esitelleet. Toivon, että 
julkaisu tarjoaa kunnille malleja ja kriteereitä, joita 
noudattamalla taidehankkeille luodaan parhaat on-
nistumisen edellytykset. 

Julkisen tilan taide elää Suomessa ja Ruotsissa 
2010-luvulla menestyskauttaan. Historia on osittain 
yhteneväinen, ja molemmissa maissa tunnustetaan 
taiteen hyvinvointivaltion ideaaleihin kytkeytyvät arvot. 
Vaikka Suomessa ja Ruotsissa on jaettu julkisen tai-
teen arvopohja, Mera konst! -hanke opetti, että arvoille 
annettu merkitys ja tavat työskennellä arvojen parissa 
poikkeavat toisistaan. Ruotsin esimerkeissä korostui 
taiteen itseisarvo ja taiteellinen laatu, Suomen esimer-
keissä painopiste oli toimintaedellytysten luomisessa 
hyvin käytännöllisellä tasolla. 

Epäsymmetria arvojen merkityksen suhteen oli niin 
huomattava, että asiaan paneudutaan tämän julkai-
sun ensimmäisessä käsittelyluvussa: miksi-kysymys-
tä tarkastellaan niistä näkökulmista, joita hankkeen 
puheenvuoroissa on noussut esille. Se, että ymmär-
rämme, mistä oikeastaan puhumme, kun puhumme 
taiteesta yhteisissä tiloissa, on edellytys sille, että julki-
sen taiteen käytännöt voivat kehittyä. Käytännöt tar-
vitsevat kehittyäkseen ymmärrystä ja käsitteitä, jotka 
antavat sanallisen sisällön ilmiölle. 

Ruotsalaisvieraiden esityksistä välittynyt taiteen itseis- 
arvo, se että taide on olemassa oman ominaislaa-
tunsa vuoksi, vaikuttaa monin tavoin taiteilijoiden 
työskentelyyn sekä yhteistyökäytäntöihin muiden 
toimialojen kanssa. Esimerkiksi Ruotsissa toimivat 
julkisen taiteen asiantuntijaorganisaatiot Statens 
konstråd ja Stockholm konst käyttävät yhteistyö-
hankkeiden konsultteina taiteellisen koulutuksen 
saaneita henkilöitä. Käytäntö viestii siitä, että taide 

Lukijalle
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käsitetään asiantuntemusta vaativaksi alaksi siinä 
missä esimerkiksi LVI-suunnittelu, ja näin ollen saman-
arvoiseksi muiden rakentamisen toimialojen kanssa. 
Kolmannessa luvussa tarkastellaan julkisen tilan taide-
hankkeita taiteilijan työskentelyn näkökulmasta. 

Miten taide toteutuu kunnissa? Tukeeko kunnan orga-
nisaatio taiteen toteutumista vai onko sen tiellä estei-
tä? Miten nämä esteet voitetaan? Nämä kysymykset 
ovat olleet keskeisessä osassa Mera konst! -hankkeen 
tilaisuuksissa, ja ne kannattaa pitää mielessä, kun tar-
kastelee kuntaa taiteen mahdollistajana. Neljännessä 
luvussa kuvataan hankkeen yhteistyökuntien tapoja 
tilata taidetta. 

Luvussa viisi esitellään parhaat käytännöt taiteen to-
teutumiseksi julkisessa tilassa. Nämä ratkaisut koos-
tettiin hankkeen loppuseminaarissa Hanasaaressa 
29.10.2018. Toivoakseni niistä on hyötyä kunnan taide-
hankinnan ohjeistusta suunnittelevalle. 

Julkaisu perustuu Mera konst! -seminaareissa pidet-
tyihin puheenvuoroihin, esityksiin ja keskusteluihin 
sekä niistä tehtyihin yhteenvetoihin, jotka on julkaistu 
Hanasaaren kotisivuilla. Julkaisun lopussa on vinkkejä 
lisälukemiseksi aiheesta.

Aino Kostiainen

Mera konst! -hankkeen koordinaattori ja julkaisun toimittaja
Hanasaari – ruotsalais-suomalainen kulttuurikeskus
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Julkisen taiteen arvot:  
Miksi taide on tärkeää? 
Julkinen taide on aina ollut sidoksissa yhteiskunnallisiin arvoihin.  
Vuosikymmenten saatossa painotukset ovat vaihdelleet sekä Ruotsissa  
että Suomessa, mutta mukana on aina säilynyt ajatus siitä, että julkinen 
taide edistää kansalaisten kuulumista yhteiskuntaan.

 Laura Lehenkarin teos Niitty (2015) Satakunnan 
keskussairaalan Lasten- ja naistentalon edustalla Porissa.

 Ville Kirjasen keramiikkateos Mikrobit (2015) Satakunnan 
keskussairaalan Lasten- ja naistentalossa.

Julkinen taide oli jo alkujaan 1930-luvulla vahvasti ar-
vokysymys. Ruotsissa prosenttiperiaatteen julkilau-
suttu tavoite oli työllistää taiteilijoita, sivistää kansaa 
ja tarjota ylevöittäviä esteettisiä elämyksiä. Ruotsin 
ensimmäinen merkittävä julkisen taiteen kohde 
oli Karoliininen sairaala, jonne taiteilija Alf Munthen 
Ljusbrytning-teos valmistui 1940. Sairaalat ja koulut 
ovat säilyneet tyypillisinä julkisen taiteen paikkoina.

Suomen eduskunnassa hyväksyttiin 1930-luvulla esi-
tys rakennustaiteen koristelemisesta taideteoksilla. 
Sodat leimasivat maassamme useiden vuosikym-
menten ajan sitä, millaisia yhteiskunnallisia arvoja 
julkinen taide kantaa ja heijastaa. Juuri sota sekä 

siitä kertovat sotamuistomerkit ja sankaripatsaat oli-
vat Suomessa useiden vuosikymmenten ajan tyypil-
lisimpiä julkisen taiteen teoksia. Muistomerkit ovat 
suuressa määrin arvolatautuneita teoksia, jotka ker-
tovat, kuinka niiden tilaajat ja tekijät toivovat historian 
tapahtumat muistettavan.
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Julkinen taide heijastaa 
hyvinvointivaltion arvoja

2010-luvulla julkisen taiteen periaatteet sekä 
Suomessa että Ruotsissa heijastavat pohjoismai-
sen hyvinvointivaltion arvoja. Kaikilla kansalaisilla 
on oikeus yhteiskunnan peruspalveluihin, ja samoin 
heillä on oikeus asua hyvässä sekä esteettisessä ra-
kennetussa ympäristössä. Taide on ihmisen demo-
kraattinen perusoikeus, ja se tukee kansalaisten sekä 
asukkaiden osallisuutta yhteisöönsä ja laajemmin 
yhteiskuntaan. 

Julkinen taide on lähtökohtaisesti tasa-arvoista, sillä 
siitä pääsevät nauttimaan nekin ihmiset, joiden ei ole 
mahdollista käydä taidenäyttelyissä. Julkinen taide 
on helposti saavutettavaa ja kokijalle maksutonta. 
Toisaalta julkisen taiteen tasa-arvo on teosten sijoit-
telua laajempi kysymys, joka haastaa tarkastelemaan 
muun muassa sitä, keneltä taideteokset tilataan. 
Esimerkiksi Uppsalassa tilataan enemmän teoksia 
naistaiteilijoilta, kunnes kaupungin kokoelmassa on 
teoksia tasapuolisesti sekä naisilta että miehiltä. 

Taide tarjoaa aineksia samaistumiseen 
ja yhteisön vahvistumiseen

Julkiseen tilaan sijoitetut taideteokset luovat ja koros-
tavat paikan identiteettiä. Ne tarjoavat mahdollisuu-
den samaistumiseen. Ruotsissa tämä yhteisöllisyyden 
rakentaminen toteutuu esimerkiksi tehtävänannois-
sa, joita maan hallitus osoittaa julkisesta taiteesta 
vastaavalle Statens Konstrådille. Hallituksen ideasta 
alkaneessa Konst händer -projektissa asukkaat on 
nostettu julkisen taiteen tilaajiksi niin, että paikal-
listen yhteisöjen edustajat saavat itse kertoa, mitä 

he taiteelta toivovat. Samalla korostuu myös taiteen 
paikkasidonnaisuus, jonka merkitys sekä julkisessa 
taiteessa että laajemmin nykytaiteessa on suuri. 

Elinkaari liittyy sekä taideteosten fyysiseen kestävyy-
teen että niiden sisältöihin. Julkisilta taideteoksilta 
on tyypillisesti toivottu mahdollisimman pitkää ikää. 
Mera konst! -hankkeen seminaareissa on keskustel-
tu teosten elinkaaresta myös vastuun näkökulmasta. 
Onko meillä oikeus täyttää rakennetut ympäristöm-
me taiteella, josta tulee osa tulevien sukupolvien elä-
mää, ja mitä teokset kertovat omasta ajastamme? 
Yksi vastaus on tilapäisten julkisen taiteen teosten 
yleistyminen etenkin rakentamisen työmaavaihees-
sa. Tilapäisiä teoksia toteutetaan nykyään paljon 
esimerkiksi maalaamalla työmaan aidat. Teosten 
elinkaari päättyy, kun aidat puretaan. 

Mikä on taiteen taloudellinen hyöty?

Suomessa julkiselta taiteelta toivotaan usein ta-
loudellisen lisäarvon osoittamista. Kysymys ei ole 
yksiselitteinen, sillä aihetta on tutkittu vasta vähän. 
Ruotsalaisten julkisen taiteen asiantuntijoiden pu-
heessa taiteen taloudellinen arvo esiintyy harvoin, 
mikä voi selittyä pidemmällä julkisen taiteen his-
torialla ja Suomea vakiintuneemmilla käytännöillä. 
Esimerkiksi Ruotsin sairaalahankkeissa prosenttiperi-
aatteen käyttäminen on niin itsestään selvä käytäntö, 
ettei sitä juuri kyseenalaisteta. 

Julkisen taiteen aseman vahvistamiseksi on tällä het-
kellä poliittista tahtoa sekä Suomessa että Ruotsissa. 
Pääministeri Juha Sipilän (kesk) hallituskaudella käyn-
nistettiin kärkihanke, joka laajensi prosenttiperiaatet-
ta sosiaali- ja terveydenhuollon sektoreille sekä muille 
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 Korutaiteilija Hanna Hedman on suunnitellut Tukholman 
Vällingbyssä sijaitsevaan päiväkoti Zinketiin aidan, johon 
on kuvattu uhanalaisia eläin- ja kasvilajeja. Myöhemmin 

taiteilija on toteuttanut saman teoksen eri variaatioita  
toisiin Stockholm konstin tuottamiin kohteisiin. 

 Taiteilija Ebba Matz toteutti teoskokonaisuuden 
Kristinebergin puistoon Tukholmaan. Taiteilija 

valitsi itse teostensa paikat yhteistyössä maisema-
arkkitehtien kanssa. Kuvassa teos Danspaviljong (2013). 

 Kuvataiteilija Marjukka Korhosen luonnos 
taideteokseksi Arolammin eritasoliittymään 
Riihimäellä. Teos ei toteutunut, sillä taide tuli liian 
myöhäisessä vaiheessa osaksi rakennushanketta.

taiteen aloille kuin visuaalisiin taiteisiin. Kärkihanke 
linkittyy taiteen terveysvaikutuksiin ja uusien taiteen 
rahoitustapojen hakemiseen, mutta sen ydin on ar-
vokysymys: oikeus taiteeseen on myös niillä ihmisillä, 
jotka eivät pääse poistumaan hoitolaitoksista taidetta 
katsomaan.

Taiteen itseisarvo taidepolitiikan 
ytimessä

Verrattain uutta julkisesta taiteesta käytävässä kes-
kustelussa on taiteen oman arvon korostaminen. 
Esimerkiksi Göteborgin kaupungin taidepolitiikan pe-
rusta on taiteen itseisarvo, jonka keskiössä on taiteen 
kyky esittää maailma uudessa valossa. Göteborgs 
konstin päällikkö Cecilia Borgström-Fälthin mu-
kaan taiteen oma arvo tarvitsee kuitenkin jatkuvaa 

puolustamista. Taiteelle halutaan usein asettaa vä-
lineellisiä tehtäviä, kuten ympäristön viihtyisyyden 
parantaminen, ja taiteen ammattilaisten tehtävä 
on tällöin palauttaa keskustelu taiteen itseisarvoon. 
Käsite ei ole yksiselitteinen, sillä yhtäältä sillä voidaan 
tarkoittaa kansalaisen perusoikeutta kokea taidetta ja 
kulttuuria sekä toisaalta taiteilijan oikeutta toteuttaa 
omaa taiteellista näkemystään. 

Taiteen itseisarvon kunnioittaminen takaa taiteilijan 
työn vapauden. Taiteellinen luominen on taiteilijan 
ydinosaamista, ja se mahdollistaa taiteen yllätyksel-
lisyyden – kyvyn nähdä ja esittää asiat totutusta poik-
keavalla tavalla. Taideteos voi ilahduttaa, ihmetyttää 
tai pysäyttää tarkastelemaan ympäristöä uudesta 
näkökulmasta. Nämä ominaisuudet nostavat taiteen 
omaan arvoonsa rakennetuissa ympäristöissä.
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Julkinen taide työnä: Taiteilijan 
mahdollisuudet taidehankkeissa 
Taiteilijoiden työllistäminen on ollut julkisen taiteen tärkeä tavoite niin historiallisesti kuin 
nykypäivänä. Taiteilijalle julkinen taideteos on mahdollisuus esittäytyä laajalle yleisölle, 
ja julkinen teostilaus tarjoaa taiteilijalle työtä jopa vuosiksi. On kuntakohtaista, kuinka 
taiteilijoiden osaamista käytetään ja missä rooleissa.

 Taideteoksen oikea-aikaisuus on välttämätöntä kokonaisuuden 
kannalta. Stockholm konstin taidekonsultti Päivi Enrkvistin kaavio 

havainnollistaa hyvin, että taiteilijan vaikutusmahdollisuudet 
vähenevät ja kustannukset kohoavat huomattavasti sen 
jälkeen, kun rakennushankkeen teknisistä ratkaisuista on 

päätetty. Taidehanke tulisikin nivoa rakennushankkeeseen aivan 
viimeistään siinä vaiheessa, kun teknisistä ratkaisuista päätetään.

Ruotsissa taiteilijoiden työllistymistä taidehankkeisiin 
on seurattu järjestelmällisemmin kuin Suomessa, 
mikä selittynee julkisen taiteen pidemmällä ja kat-
keamattomalla historialla. Kulttuuriministeriön alai-
nen virasto Konstnärsnämnden selvitti laajassa Ingen 
regel utan undantag -tutkimuksessa prosenttiperi-
aatteen käyttöä Ruotsin kunnissa ja maakunnissa 
2010-luvun alussa. Vuonna 2011 ainakin 300 taiteili-
jalta tilattiin julkisia teoksia ja lisäksi ainakin 50 tai-
teilijaa osallistui suunnittelu- ja rakennushankkeisiin 
asiantuntijoina. 

Mera konst! -hankkeen puheenvuoroissa korostui 
myös taiteilijan toimiminen taidehankkeen asian-
tuntijana tai taidekoordinaattorina. Taideasiantuntija 
on taiteen konsultti, joka vastaa rakennushankkeessa 

suunnittelun, rakentamisen ja taiteen yhdistämisestä. 
Konsultin tehtävä on syytä erottaa taiteilijan tehtä-
västä. Konsultti toimii yhdyssiteenä rakentamisen ja 
taiteen prosessien välissä ja on olennaista, että tämä 
henkilö tuntee molempien prosessien tarpeet. 

Suomesta puuttuu vastaava tarkka tieto taiteilijoiden 
työllistymisestä julkisessa taiteessa. Taiteen edistä-
miskeskus (Taike) on Taiteen prosenttiperiaatteen ke-
hitysohjelmassa 2014–2018 auttanut satoja taiteilijoita 
ja muotoilijoita työllistymään julkisen taiteen projek-
teissa taiteilijoina, asiantuntijatehtävissä ja läänintai-
teilijoina. Lisäksi etenkin Suomen suuret kaupungit 
työllistävät taiteilijoita julkisen taiteen hankkeissa.

Idea

Kustannukset

Vaikutusmahdollisuudet

Suunnittelu

Tekniikkaa koskevat 
päätökset

Toteutus
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Ruotsissa Konstpool-verkkopalvelu on sekä taiteen 
tilaajien että taiteilijoiden työkalu, joka jakaa tietoa 
avoimista julkisen taiteen tilauksista. Moniin hakuihin 
voivat osallistua myös muut kuin Ruotsissa asuvat tai-
teilijat. Kunnat ja maakunnat voivat käyttää palvelua 
hankintalain mukaisiin kilpailutuksiin. Hankintalakia ja 
sen kilpailutusmenettelyjä käytetään Ruotsissa taide-
hankintoihin, kun taas Suomessa ainutlaatuiset taide-
teokset ovat hankintalain mukaan poikkeus, joita ei 
tarvitse kilpailuttaa. Suomessa suorat hankinnat ovat 
taiteen tilaamisen vallitseva käytäntö, mutta tilanne 
saattaa olla muuttumassa. Ruotsissa hankintalain 
katsotaan lisäävän läpinäkyvyyttä ja avoimuutta, kun 
taiteilijat saavat tiedon tilauksista ja voivat tarjota osaa-
mistaan. Hankintamenettelyä on toisaalta kritisoitu sii-
tä, että se lisää byrokratiaa ja kustannuksia. 

Mera konst! -hankkeen tilaisuuksissa ja keskusteluissa 
on toivottu, että julkisen taiteen tilauskäytännöt ke-
hittyisivät avoimuutta, ohjeistoja ja laatustandardeja 
painottamalla. Taiteen tilaamisen läpinäkyvyys ja yh-
tenäiset käytännöt ovat kunnissa tärkeä kehityskohde.

Taidepankit ovat avoimia tai esimerkiksi alueellisesti 
rajattuja verkkopalveluita, joissa taiteilijat voivat esi-
tellä osaamistaan tilaajille. Mera konst! -hankkeen 
suomalaiskunnista Kokkolan sivistystoimella ja 
Tampereen Vuoreksen alueella on taidepankki. 
Rakennustietosäätiö RTS:n ylläpitämä Taidepankki 
on laaja tietokanta, jota kehitetään tilaajien haku-
työkaluksi. Sekä Ruotsin Konstpool että Taidepankki 
tarjoavat taiteen tilaajille tietoa ammattimaisista 
taideasiantuntijoista.

Taidekilpailut ovat vanha ja vakiintunut tapa toteuttaa 
julkista taidetta. Kilpailu voi olla yleinen, jolloin siihen 
voivat osallistua kaikki sääntöjen tarkoittamat taiteili-
jat, tai kutsukilpailu, jolloin tietyt taiteilijat kilpailevat 
keskenään. Kutsukilpailussa kaikki osallistujat saavat 
palkkion luonnoksestaan, kun taas yleisessä kilpailus-
sa palkinnot jaetaan parhaiten sijoittuneille. Yleisen 
kilpailun etu on sen avoimuus, ja kilpailussa sijoittu-
minen on usein hyvä alku vastavalmistuneen taiteilijan 
uralle. Toisaalta kilpailussa sijoittumattomat taiteilijat 
jäävät ilman korvausta luonnoksestaan, toisin kuin 
kutsukilpailussa. 

Kilpailujen rinnalla on Ruotsissa kehittynyt portfolioha-
ku, jossa tilaajan ilmoittamasta tehtävänannosta kiin-
nostuneet voivat ensivaiheessa esitellä työskentelyään  
portfolionsa avulla. Tilaaja valitsee kiinnostavan taitei-
lijan tai taiteilijat, jotka tekevät varsinaisen luonnoksen 
teoksesta. Käytäntö on rantautunut myös Suomeen, 
muun muassa Satakuntaan, ja se yleistyy nopeasti. 

Etenkin laajan rakennushankkeen taidehankinnois-
sa voi olla käytössä monta eri tilaustapaa: yleisellä tai 
kutsukilpailulla saadaan hankkeelle myönteistä näky-
vyyttä ja taideasiantuntijan tai ammattimaisen taide-
työryhmän avulla kohteeseen voidaan tilata teoksia 
myös kilpailuttamalla hankinta tai suorana hankintana. 
Taiteilijoiden kannalta ratkaisevaa on, kuinka avoimes-
ti tilaaja tiedottaa käytännöistään niin, että halukkaat 
taiteilijat voivat tarjota osaamistaan. Avoimuus hyödyt-
tää myös tilaajaa, joka saa uutta taiteellista näkemystä, 
myönteisiä yllätyksiä ja luovia ratkaisuja. 

Taiteilijapankit, kilpailut ja kilpailutukset sekä hakupalvelut



Julkisen taiteen käytännöt  
Suomessa ja Ruotsissa:  
Kuinka kunnat hankkivat taidetta
Mera konst! -hanke on esitellyt suomalaisten ja ruotsalaisten kuntien julkisen taiteen 
käytäntöjä kahden vuoden ajan. Seuraavassa summataan, kuinka julkista taidetta 
tilataan hankkeen yhteistyökunnissa: Suomen Hämeenlinnassa, Kokkolassa,  
Porissa, Riihimäellä, Sipoossa ja Tampereella sekä Ruotsin Göteborgissa,  
Lundissa, Tukholmassa ja Uppsalassa.

 Tanskalainen taiteilijaryhmä 
A Kassen toteutti teoksen 
Swap lundilaiseen Spykenin 
lukioon 2017. 
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Prosenttiperiaatteella on Kokkolassa pitkä ja moni-
vaiheinen historia. Vuonna 1975 päätettiin noudattaa 
prosenttiperiaatetta seuraavan vuoden investoinneis-
sa. Päätös prosenttiperiaatteen käyttämisestä on 
sittemmin uusittu 1985 ja 2012. 2010-luvulla prosent-
tiperiaatetta käytetään sivistystoimen rakennushank-
keissa, muiden muassa Ulkometsän päiväkodissa ja 
Isokylän monitoimitalossa. Kaupunki perustaa raken-
nushankekohtaisesti taidehankintaryhmiä, joiden toi-
mintaa koordinoi paikallisen K.H. Renlundin museon 
amanuenssi. Museo on avannut kaupungin taide-
hankkeita varten verkkoon taiteilijapankin, johon on 

lähettänyt portfolionsa noin 150 taiteilijaa. Kokkolan 
taiteilijapankki on avoin tietokanta, jota myös muut 
taiteen tilaajat voivat hyödyntää.

Kokkolassa integroidaan taidetta kaupunkirakentee-
seen kaupunkisuunnittelun prosesseissa. Kaupungin 
yleiskaavasuunnittelua on kehitetty nk. paikkojen 
järjestelmän avulla niin, että kaupunkiin tehdään 
säännöllisin etäisyyksin tiloja levolle ja ympäristöstä 
nauttimiselle. Taiteelle haetaan ja tehdään paikkoja 
asemakaavan tasolla. Lähivuosina on tavoitteena to-
teuttaa kaupunkiin kaavoitukseen perustuva taideteos.

Kokkolan malli: Prosenttiperiaate sivistystoimen  
rakennushankkeissa ja taide kaavoituksessa 

Porin julkinen taide: Paikallisuus ja uusi yhteistyö yli sektorirajojen

Poriin on jo lähes sadan vuoden ajan hankittu julkis-
ta taidetta eri rahastojen avulla. 2010-luvulla taide-
hankinnoissa on painotettu paikallisten taiteilijoiden 
työllistämistä, minkä on katsottu vahvistavan kau-
pungin imagoa ja sen kaupunginosien identiteettiä. 
Paikallisille taiteilijoille suunnatut taidekilpailut ja port- 
foliohaut ovat olleet suosittuja. 

Vuodesta 2014 lähtien kaupunki on tilannut julkisia 
taideteoksia lähes miljoonalla eurolla. Laajoja taide-
hankkeita ovat olleet Satakunnan sairaanhoitopii-
rin uuden Lasten- ja naistentalon taidekokoelman 
luominen, Porin pääterveysaseman taidehankinnat 
peruskorjauksen yhteydessä ja asuntomessualue 
Karjaranta, joka on rakentunut varsinaiseksi tai-
dekaupunginosaksi prosenttiperiaatetta hyödyn-
täen. Karjarannassa taidesuunnittelu yhdistettiin 

koko messualueen suunnitteluun niin varhain kuin 
mahdollista. Porin kulttuurilautakunta edellytti 
prosenttiperiaatteen käyttöä Karjarannassa alueen 
asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma-
vaiheessa. Lopputulos on kaupungissa tärkeä avaus 
moniammatilliseen taidesuunnitteluun. 

Porin kaupungin organisaatio uudistui vuonna 2017, 
ja uusi matriisimalli mahdollistaa tiiviimmän yhteis-
työn eri yksiköiden välillä. Kaupunkisuunnittelu toimii 
yhteistyökumppanina taidehankkeissa, joihin osallis-
tuvat myös Porin taidemuseo, taidekoulu, lastenkult-
tuurikeskus, tekninen palvelukeskus ja nuorisotoimi 
sekä yhteistyökumppaneina muiden muassa Taiteen 
edistämiskeskuksen paikallinen toimipiste, taiteilija-
järjestöt ja korkeakoulut.
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Göteborg: Tavoitteena korkea taiteellinen laatu ja avoin yhteistyö

Göteborgissa on noudatettu prosenttiperiaatet-
ta vuodesta 2013 lähtien. Periaatteen soveltamista 
valvoo kaupungin kulttuurilautakunta, ja kulttuuri-
hallinto raportoi periaatteen toteutumisesta kau-
punginhallitukselle vuosittain. Göteborgissa julkisen 
taiteen käytäntöjen tukena on selkeä poliittinen 
mandaatti, jota vahvistetaan säännöllisellä yhteyden-
pidolla kulttuurihallinnon kanssa.

Julkisen taiteen vastuutaho on Göteborg Konst, joka 
johtaa kaupungin taidehankkeet alusta loppuun 

saakka. Göteborg Konst ja kiinteistövirasto määrit-
televät yhdessä, missä prosenttiperiaatetta nouda-
tetaan. Taide sisällytetään tonttien käyttöehtoihin. 
Taidetta voivat tilata kaupungin eri virastot ja yhtiöt. 
Göteborg Konst palkkaa usein taidehankkeisiin 
ulkopuolisia taidekonsultteja, jotka tuovat hank-
keeseen taideprosessien ja nykytaiteen osaamista. 
Tavoitteena on varmistaa mahdollisimman korkea 
taiteellinen laatu. 

Yhteiskuntataiteilijahanke: Hämeenlinna, Riihimäki ja Sipoo jakavat julkisen 
taiteen asiantuntemuksen

Helsingistä Hämeenlinnan kautta Tampereelle ja 
edelleen Seinäjoelle ulottuu Suomen kasvukäytävä, 
johon kuuluu 20 kuntaa sekä laaja verkosto sidos-
ryhmiä. Kasvukäytävän kunnat aloittivat vuonna 2015 
Yhteiskuntataiteilijatoiminnan, jossa kunnat hyödyn-
tävät taiteen asiantuntemusta kukin omiin tarpeisiin-
sa. Mukana on noin puolet alueen kunnista, joista 
Mera konst! -hankkeeseen osallistuivat Hämeenlinna, 
Riihimäki ja Sipoo.

Yhteiskuntataiteilijahankkeen kunnat käyttävät yh-
teisen taiteen osaamiskeskuksen palveluja, kuten 
taideohjelmien laatimista, taideteosten koordi-
nointia rakennushankkeessa, sektorirajat ylittävää 
yhteistyötä ja yhteissuunnittelua, taidekilpailujen 
organisointia sekä jurytystä. Hankkeessa kehitetään 
taiteen keinoin sekä kuntien keskustoja että liiken-
teen solmukohtia. Esimerkiksi Hämeenlinnassa kehi-
tetään taidekonseptia osana uuden Asemanrannan 

aluesuunnittelua ja Riihimäki kehittää julkisen tai-
teen toteutuksen ja organisoinnin mallin. 

Yhteiskuntataiteilijamallin taustalla on havainto siitä, 
että julkisen taiteen kysyntä on Suomessa kasvussa, 
mutta kuntien kulttuuripalveluiden resurssit eivät yksin 
riitä varsinkaan laajoihin rakennetun ympäristön taide-
hankkeisiin. Erikoisosaamista tarvitaan jo aivan suun-
nitteluvaiheen alussa. Taidehanke onnistuu, kun kaikki 
suunnitteluun ja rakentamiseen osallistuvat päättävät 
sekä toteuttavat tahot ymmärtävät taiteen prosesse-
ja ja ovat sitoutuneita omalta osaltaan. Yhteinen tai-
deasiantuntija voi koota yhteen oikeat henkilöt kunnan 
eri sektoreilta, kuten kaavoituksesta, rakentamisesta ja 
kiinteistöpuolelta, kulttuuri- ja matkailutoimesta sekä 
viestinnästä. Tiiviistä ja sujuvasta yhteistyöstä hyötyvät 
myös asukkaat, jotka saavat tietoa ja voivat osallistua 
taidehankkeisiin työpajoissa ja tilaisuuksissa.
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Lundin kunta sitoutui prosenttiperiaatteeseen vuon-
na 1992, ja periaatteen soveltaminen on viime vuosina 
kehittynyt edelleen. Prosenttiperiaatetta ei jatkossa 
toteuteta kunnan jokaisessa yksittäisessä rakennus-
kohteessa, vaan julkiseen taiteeseen käytettävät varat 
kootaan rahastoon. Rahaston turvin taidetta hanki-
taan ympäri kuntaa sen sijaan, että teoksia tulisi vain 
uusiin rakennus- tai korjausrakennuskohteisiin ja 
etenkin kunnan kaupunkitaajamaan. Tavoitteena on 
tarjota taidetta mahdollisimman monille asukkaille 
ja vahvistaa taiteen avulla koko kunnan identiteettiä.

Lundin julkisen taiteen toimijat ovat kunnanviras-
to, kiinteistöistä vastaava Lundafastigheter ja Lunds 

konsthall. Julkisen taiteen projekteille on mallinnet-
tu yksityiskohtainen prosessikaavio, jossa määritel-
lään kunkin vaiheen vastuutahot ja toimenpiteet. 
Lundissa paikallinen päätöksenteko ohjaa merkit-
tävästi sitä, kuinka ja mihin periaatteisiin tukeutuen 
julkista taidetta toteutetaan. Kunnanvaltuusto on 
muun muassa määritellyt, että jo taidehankkeen 
alkuvaiheessa tulee ottaa huomioon rakennuksen 
käyttäjien näkemykset. Myös varsinainen taideteok-
sen hankintapäätös on päättäjien käsissä – päätöksen 
tekee kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnan taideva-
liokunta. Kun taiteilijalta tilattu luonnosehdotus val-
mistuu, se menee vielä uudelleen taidevaliokunnan 
hyväksyttäväksi.

Lundin malli: Taidetta koko kuntaan

Tampereen julkisen taiteen periaatteet: Taidetta infrarakentamisesta 
museokokoelmien esittelyyn

Tampereella tehtiin poliittinen päätös prosenttiperiaat-
teen noudattamisesta 1960-luvulla, mutta päätökses-
tä irrottauduttiin 1990-luvun lamassa, kuten monissa 
muissakin Suomen kaupungeissa. 2010-luvulla taide on 
jälleen integroitu vahvasti rakentamisen periaatteisiin, 
kun kaupunki hyväksyi uudet julkisen taiteen periaat-
teet vuonna 2016. Periaatteiden tarkoitus on taata, että 
taide huomioidaan järjestelmällisesti kaupungin pää-
töksenteossa. Pohjana on prosenttiperiaatteen noudat-
taminen, mutta kaupunkisuunnittelussa rahoituksesta 
päätetään hankekohtaisesti. Tampereen julkisen taiteen 
periaatteet ovat sekä laaja-alaiset että yksityiskohtaiset, 
ja ne kattavat kaiken julkisen taiteen kaupungissa. 

Periaatteiden noudattamisesta ja soveltamisesta vas-
taa julkisen taiteen ohjausryhmä, jossa on laaja edustus 

kaupungin keskeisiltä toimialueilta. Ohjausryhmän 
päätöksentekoa valmistelee erillinen julkisen taiteen 
yhteistyöryhmä, jonka työ perustuu kaupungin tilakes-
kuksen investointiohjelmaan. Lisäksi taidemuseon ja 
kaupungin kokoelmaan kuuluvista taidehankinnoista 
päättää kuvataiteen asiantuntijaryhmä, jonka työtä oh-
jaa kokoelmapoliittinen ohjelma.

Julkisen tilan taiteelle on viisi eri kategoriaa: kaupunki- 
ja infrasuunnittelu, julkinen rakentaminen, yksityinen 
rakentaminen, tilapäiset tapahtumat ja museokoko-
elmien esillepano.  Periaatteet määrittävät, mihin so-
veltamisalaan taidehanke kuuluu, mitkä tahot tekevät 
taiteesta esitykset ja päätökset, kuka ne toteuttaa ja 
mikä taho lopulta vastaa taideteosten ylläpidosta. 
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Tukholma: Stockholm konst mahdollistaa  
Ruotsin suurimman julkisen taiteen kokoelman 

Tukholmassa toimivan Stockholm konstin tehtävä 
on toteuttaa prosenttiperiaatetta pääkaupungissa. 
Budjetiltaan Ruotsin suurin julkisen taiteen tilaaja 
on valtiollinen Statens Konstråd, mutta Stockholm 
konst toteuttaa määrällisesti eniten taidehankkeita 
koko maassa. Tukholman taidehankkeiden määrä 
on kasvanut 2010-luvulla noin 50:stä reilusti yli sa-
taan vuosittain.

Stockholm konst määrittelee itsensä taiteen 
mahdollistajaksi. Organisaatio itsessään on mel-
ko pieni: sillä on vain muutama vakituinen työn-
tekijä, mutta se palkkaa vuosittain kymmeniä 
projektipäälliköitä toteuttamaan taidetta ympäri 
kaupunkia. Projektipäälliköt ovat yleensä taitei-
lijoita, joilla on kokemusta rakennushankkeissa 
työskentelemisestä.

Stockholm konstilla on oma, yksityiskohtainen tai-
teen hankintamalli. Prosessi käynnistyy, kun tilaaja 
valtuuttaa Stockholm konstin tuottamaan tai hank-
kimaan taideteoksen. Stockholm konst palkkaa tai 
nimeää hankkeelle projektipäällikön ja perustaa työ-
ryhmän, jossa ovat mukana tilaaja, käyttäjän edustaja, 
Stockholm konstin edustaja ja suuremmissa hank-
keissa myös kaksi poliitikkoa Konstrådetista, kaupun-
ginvaltuuston alaisesta taidetyöryhmästä. Työryhmä 
on mukana taidehankkeen eri vaiheissa taiteilijan va-
linnasta luonnoksen hyväksymiseen. Taidehankkeen 
koordinoimisesta ja yhteydenpidosta eri osapuolien 
välillä vastaa projektipäällikkö. Stockholm konst on 
kehittänyt omat protokollat muun muassa valmiin 
taideteoksen laatutarkastukselle ja laatutakuun var-
mistamiselle, joka suoritetaan kaksi vuotta teoksen 
valmistumisen jälkeen.

  Kristina Müntzingin teos Kom in på en kopp 
Tukholman Giggenin asuinalueella Tallkrogenissa. 
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Uppsala: Julkisen taiteen yksikkö  
keskustelee asukkaiden kanssa

Uppsalan kunta on kehittänyt omat suuntaviivat julki-
sen taiteen tilaamiselle. Kunnan kulttuurihallinnossa on 
toiminut vuodesta 2018 julkisen taiteen yksikkö, jonka 
taidehankintojen budjetti on yksi prosentti kunnan 
investoinneista. Itsenäisen julkisen taiteen yksikön toi-
mintaa tukevat sen vahva asiantuntijuus taiteen kysy-
myksissä sekä se, että Uppsalan kunta ymmärtää, että 
julkiseen taiteeseen panostaminen on olennainen osa 
kaupungin kehitystä. 

Päättäjillä on merkittävä rooli julkisen taiteen hankin-
noissa. Kunnanvaltuutetuista koostuva kulttuurilauta-
kunta päättää yksityiskohtaisesta investointibudjetista 
ja hyväksyy taideohjelman sekä valmiit teosluonnokset. 
Prosessissa huomioidaan asukkaiden mielipiteet ja aja-
tukset. Taiteen asiantuntijat tekevät viralliset päätökset.  

Ensimmäinen vaihe taidehankkeessa on taideohjel-
man laatiminen. Taideohjelma on keskeinen asiakirja, 
jossa määritellään teokseen liittyvät avainteemat ja 
ehdotetaan paikkoja taideteokselle sekä listataan eri-
tyisehdot ja taiteilijavalinnan kriteerit. Taiteilijaa valittaes-
sa projektipäälliköt esittelevät suuren joukon taiteilijoita 
asukkaille ja asiantuntijoille. 

Uppsalan julkisen taiteen prosesseissa korostuu dialo-
gin merkitys. Tavoitteena on osallistaa asukkaat ja muut 
kaupungin toimijat taideohjelmaan sekä kuunnella eri 
tahoja ja yleisöä. Asukkaiden edustajat, eri intressiryh-
mät ja instituutiot voivat muodostaa taideprojektin 
taidekomitean, joka on mukana koko prosessin ajan. 
Julkisen taiteen yksikkö tekee paljon pedagogista työtä 
taiteen välittämiseksi. 

  SUPERFLEX-taiteilijaryhmän teos Signmark (2017) Tuna-
koulun ruokailutilassa Lundissa. Teos on tehty gobeliini-

tekniikalla ja kuvaa oppilaita osoittamassa mieltä. 



Parhaat julkisen  
taiteen käytännöt  
Suomessa ja Ruotsissa
Mera konst! -hankkeessa suomalais- ja ruotsalaiskunnat ovat 
oppineet toisiltaan uusia julkisen taiteen toteuttamistapoja 
ja hyviä käytäntöjä. Avoimissa seminaareissa toimintatapoja 
on esitelty myös muille julkisen taiteen ammattilaisille, ja 
hankkeen loppuseminaarissa asiantuntijoiden johtamat 
työryhmät kokosivat julkisen taiteen parhaat käytännöt 
yhteen. Seuraavassa perehdytään neljään näkökulmaan: 
kuntien taideasiantuntemukseen, taiteilijoiden 
työmahdollisuuksiin, yleisötyöhön ja arvoihin.  
Näistä näkökulmista myös muodostui se  
kehikko, jonka ympärille seminaarien  
kysymyksenasettelut ryhmittyivät.1

 Wäinö Aaltosen veistämät Hämeensillan patsaat 
odottivat Tampereen keskustan tietyömaiden 
valmistumista Tampereen museoiden 
kokoelmakeskuksen edustalla vuonna 2018.



1 Loppuseminaariin oli suunniteltu työpaja kaupunkisuunnittelun ja taiteen rajapinnasta, mutta se peruuntui sairastapauksen 
vuoksi. Tämä näkökulma pääsi toisaalta esille kuntien taideasiantuntemusta käsitelleessä työpajassa sekä taiteilijan 
työmahdollisuuksiin keskittyneessä työpajassa. 

Loppuseminaarissa kuntien taideasiantuntemusta käsiteltiin työpajassa, jota johtivat Marjukka 
Korhonen ja Erja Väyrynen Yhteiskuntataiteilijahankkeesta ja Sira Jokinen Lisse Ruotsissa toimi-
vasta KISAM-projektista. 

• Työryhmän mukaan taidehankkeet toteutuvat parhaiten, kun niitä suunnittelee ja toteuttaa 
monialainen työryhmä. Mukana tulee olla viranhaltijoita esimerkiksi kaavoituksesta, kulttuuri- 
tai museotoimesta, teknisestä toimesta ja mieluusti myös strategisesta kehityksestä.

• Taideasiantuntijan tulisi toimia keskeisellä paikalla kunnan hallinnossa, esimerkiksi kau-
pungin kansliassa, jotta julkisen taiteen ammattitaito ja näkemys ulottuvat mahdollisimman 
laajasti kunnan eri toimialoille. Taideasiantuntijan panos on erityisen tärkeää kaupunkiympä-
ristön kokonaisvaltaisessa suunnittelussa. 

• Taideasiantuntijan palveluiden tulisi olla skaalattavissa yli yksikkörajojen. Taideasiantuntijalla 
on annettavaa kunnan eri toiminnoissa kulttuurista jopa kaupungin johtamiseen saakka.

• Taideasiantuntijalla tulisi olla pysyvä paikka organisaation sisällä. 

• Kuntien tulisi laatia taideohjeiden toteuttamismääräyksiä. Taiteen ja kulttuurin tulee olla 
korvamerkittyjä osia budjetoinnissa niin, että ne nähdään investointiohjelmina.

• Toistaiseksi parhaan mahdollisen taideasiantuntemuksen esteenä on koulutuksen puute: 
taidehankkeet voivat olla esimerkiksi teknisen toimen edustajille vieraita. Taiteen koulutuksen 
saanut taiteilija ja insinööri eivät välttämättä ymmärrä toisiaan, koska toisen käyttämä termi-
nologia on vierasta. Kielikoulu auttaa, ja taideasiantuntija pystyy tulkitsemaan eri osapuolten 
aikomuksia toisilleen.

Taideasiantuntemusta yli kunnan sektorirajojen



Seminaarissa Ragna Berlin Ruotsissa toimivasta Konstpool-palvelusta ja Petri Neuvonen 
Rakennustietosäätiö RTS:stä johtivat työpajaa, jonka aihe oli taiteilijoiden työmahdollisuudet jul-
kisen taiteen hankkeissa. Työpajassa asiantuntijat listasivat kuusi tapaa kehittää parempia julkisen 
taiteen tilaamiskäytäntöjä, jotka lisäävät taiteilijoiden työmahdollisuuksia ja tiiviimpää osallisuutta:

• Mahdollisimman laaja kirjo tapoja, jotka yhdistävät taiteilijan ja taiteen tilaajan. Kunta voi tilata 
taidetta sekä suorina tilauksina että kutsu- tai yleisten taidekilpailujen kautta. Kehitettävää on 
siinä, kuinka tilaaja viestii tulevista taidehankkeista niin, että mahdollisimman moni taiteilija 
voi tarjota osaamistaan. 

• Arkkitehdin ja taiteilijan tiivis yhteistyö suunnittelutyön ensi vaiheista lähtien. Tiivis yhteistyö aut-
taa konkreettisesti säästämään aikaa ja rahaa, kun esimerkiksi taideteoksen valaisuun liittyvät 
työvaiheet tehdään yhtä aikaa muiden valaisintöiden kanssa. Tiuhat tapaamiset ja keskustelut 
parantavat hankkeen laatua niin, että taide korostaa arkkitehdin näkemyksen toteutumista ja 
arkkitehtuuri puolestaan luo parhaat mahdolliset edellytykset taideteokselle.

• Julkisen taiteen hankinnoille tarvitaan ohjeisto. Yhtenäiset toimintatavat sujuvoittavat taiteen 
tilaamisen käytäntöjä ja kehittävät koko alaa sekä sen prosesseja ammattimaisemmiksi.

• Julkisen taiteen tilauksille tarvitaan laatustandardit. Ne varmistavat, että tilaaja saa haluamansa 
lopputuloksen ja taiteilija ymmärtää, mitä häneltä toivotaan ja odotetaan.

• Sekä julkisen taiteen tilaajat että taiteilijat tarvitsevat lisää koulutusta ja valmennusta. Julkisen 
taiteen toimintatavat ovat vielä liian hajanaiset ja epäyhtenäiset. Sekä tilaajien että taiteilijoiden 
toimintatavoissa on kehitettävää.

• Helppojen käytäntöjen kehittäminen taiteen tilaajille, taiteilijoille ja taidekilpailujen tai -valinta-
raatien jäsenille. Julkisen taiteen tilaamisen ja valitsemisen nykykäytäntöjä täytyy kehittää jous-
tavammiksi ja yksinkertaisemmiksi. Taidehankkeen toteuttaminen ei saa kaatua liian jäykkiin 
sääntöihin, jos tahto ja osaaminen taiteen tilaamiseen on olemassa sekä hankkeen resurssit 
ovat riittävät.

Taiteilijoiden työmahdollisuudet julkisen taiteen hankkeissa

 Jeppe Heinin teos Water Pavilion (2017) sijaitsee 
Storängstorgetilla Tukholman Norra Djurgårdenin alueella.



Porin kaupunki on Mera konst! -hankkeessa ammentanut uusia ajatuksia julkisen taiteen yleisö-
työhön eteläruotsalaisen Lundin käytännöistä. Porin kulttuuriyksikön päällikkönä hankkeen aika-
na toimineen Jaana Simulan ja Lundin kaupungin julkisen taiteen kuraattorin Ulrika Liljenströmin 
johtama työpaja kiteytti seuraavat toimintatavat, jotka syventävät julkisen taiteen ammattilaisten 
ja yleisön välistä suhdetta: 

• Perinteisiä julkisen taiteen yleisötyön tapoja ovat opastetut kierrokset, kyltit ja opasteet. 
Teoskyltit ovat edelleen tehokkain tapa tarjota perustietoa taiteesta, ja internet, esimerkiksi 
kaupungin oma julkisen taiteen sivusto, on oivallinen tapa täydentää tarinaa siitä, miten ja 
miksi taideteos on syntynyt. QR-koodi tarjoaa kiinnostuneille lisätietoa teoksen sijoituspaikal-
la. Taideteosten esittelykierroksia voi kehittää vaikkapa niin, että teokselta toiselle kuljetaan 
polkupyörien selässä.

• Hyvä tapa avata julkisen taiteen prosesseja on esitellä taiteilija ja tehdä hänen taiteellista työs-
kentelyään näkyväksi yleisölle. Teoksen vihkimistilaisuus on juhlahetki ja taiteilijalle luonteva 
tilaisuus kertoa ajattelustaan ja työstään. Taiteilija voi osallistua myös erilaisiin pedagogisiin 
projekteihin, joissa taiteen merkityksiä avataan eri-ikäisille yleisöille. Yleisötyön ammattilaiset 
korostivat Mera konst! -hankkeessa sitä, että taiteilijan osallistumisesta on tärkeää sopia ja myös 
maksaa. ”Taide on ammatti, ja siitä kuuluu saada palkka”, summasi Jaana Simula.

• Yleisötyön tarkoitus on osallistaa asukkaat julkiseen taiteeseen. Kohtaamiset voivat olla yl-
lättäviä, ja taiteen ammattilaisten tulee muistaa säilyttää salliva asenne. Vuorovaikutus voi 
tarkoittaa vaikkapa sitä, että patsaat halutaan koristella jääkiekkovarusteilla urheilumenes-
tyksen kunniaksi tai tonttulakilla joulun aikoihin. Positiivinen vuorovaikutus on suotavaa, jos 
siitä ei ole haittaa teosten ylläpidolle. Vuorovaikutuksen vaaliminen kannattaa, sillä se auttaa 
rakentamaan yhteistä luottamusta ja uskoa kunnan sekä asukkaiden välille.

Kuntien yleisötyö: Mitkä työtavat edistävät keskustelua yleisön kanssa?



Julkisella taiteella on Suomessa ja Ruotsissa jaettu arvopohja. Taide nähdään kansalaisten perus-
oikeutena ja keinona tukea ihmisten osallisuuden kokemusta ja identifioitumista demokraattises-
ti toimivan yhteiskunnan jäseniksi. Arvoja käsiteltiin työpajassa Uppsalan julkisen taiteen päällikön 
Anna Ehnin, Tampereen taidemuseon johtajan Taina Myllyharjun ja taidekriitikko Maaria Salon 
johdolla. Seuraavat arvot yhdistävät julkisen taiteen periaatteita molemmissa maissa:

• Paikkasidonnaisuus korostaa sitä, että teos on osa ympäristöään. Taide heijastaa sijoituspaik-
kansa ominaispiirteitä ja kertoo sen tarinaa.

• Samaistuminen tarkoittaa taiteen kokijan tuttuuden kokemuksia ja ajatuksia, jotka yhdistävät 
ihmisen paikkaan sekä yhteisöön.

• Identiteetti liittyy sekä paikan että sen asukkaiden ja käyttäjien ajatuksiin siitä, millaisia ja 
millaisessa paikassa he ovat. Taide voi korostaa ja luoda identiteettiä etenkin uusilla, vasta 
rakenteilla olevilla alueilla. Taideteos on usein merkityksellinen ja tärkeä maamerkki.

• Elinkaari liittyy sekä taideteoksen fyysiseen kestävyyteen että sen merkityksen säilymiseen 
tai kehittymiseen ajan saatossa.

• Yllätyksellisyys. Taiteella on jopa taianomainen kyky antaa ympäristölle ja yhteisöille uusia, 
yllättäviä näkökulmia. Teos voi nostaa ympäristön uuteen valoon ja arvoon tai se voi herättää 
kokijoissa uusia ajatuksia itsestä sekä omasta elämästä.

• Laaja tasa-arvo on monitahoinen kysymys, joka liittyy kaikkien kansalaisten oikeuteen saada 
kokea taidetta, eri väestö- ja intressiryhmien esittämiseen taiteessa sekä päättäjien että julkisen 
taiteen ammattilaisten vastuuseen ottaa huomioon eri ikäiset, eri sukupuolia edustavat ja eri 
kansallisuuksista tai lähtökohdista tulevat taiteilijat, kun taidetta tilataan. 

• Taidekasvatus on tärkeä osa etenkin lasten ja nuorten kasvua valveutuneiksi kansalaisiksi. 
Taiteen tuntemus on osa sivistystä.

Julkisen taiteen arvot

 Osia Ingrid Atterbergin tiiliteoksesta vuodelta 1962 siirrettiin alkuperäiseltä paikaltaan 
vanhasta Uppsalan Tiundaskolan-koulun rakennuksesta uuteen, joka valmistui 2018.
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Mera konst! -hankkeen esittely
Mera konst! -hanke kokosi kuntia Suomesta ja Ruotsista vertailemaan tapoja hankkia 
taidetta julkisiin tiloihin. Hankkeen tapahtumat järjestettiin 2017–2018.

Hankkeeseen osallistuvat suomalaiskunnat valit-
tiin avoimella haulla. Mukaan valikoituivat Kokkola, 
Pori, Tampere, Riihimäki, Sipoo ja Hämeenlinna. 
Ruotsista yhteistyöhön kutsuttiin Göteborgin, 
Lundin, Tukholman ja Uppsalan kuntien edustajia 
sekä muita julkisen taiteen asiantuntijoita.

Tilaisuuksiin osallistui tyypillisesti noin 30–40 hen-
keä, suurin määrä yleisöä tavoitettiin loppusemi-
naarissa, jolloin yleisöä oli 74 henkeä. 

Mera konst! -hankkeen tuotti Hanasaaren ruotsa- 
lais-suomalainen kulttuurikeskus, ja sitä rahoitti- 
vat Suomen opetus- ja kulttuuriministeriö sekä 
Suomalais-ruotsalainen kulttuurirahasto. Hanasaari 
edistää ja kehittää Suomen ja Ruotsin välistä vuo-
rovaikutusta ja yhteistyötä kaikilla yhteiskunnan 
alueilla. Hanasaari suunnittelee ja toteuttaa eri-
laisia tapahtumia, kursseja, seminaareja ja pro-
jekteja sekä selvittää erilaisia yhteiskunnallisia 
kehittämistarpeita.

Hankkeessa järjestettiin vuosina 2017–2018 kaikille  
avoimia seminaareja Suomen eri kunnissa ja Tukholmassa:

• Maaliskuu 2017: Mera konst! Kokkolassa 

• Toukokuu 2017: Mera konst! Sipoossa 

• Syyskuu 2017: Hanasaaren taideavajaiset ja Mera konst! -seminaari Espoossa 

• Lokakuu 2017: Mera konst! Porissa: Miten, missä ja miksi taidetta? 

• Maaliskuu 2018: Offentlig konst i Sverige och Finland – från visioner till konkreta projekt Tukholmassa 

• Toukokuu 2018: Patsaista tunnelityömaille, muraaleihin ja ratikkaan – julkisen taiteen haasteet Tampereella

• Lokakuu 2018: Mera konst! -loppuseminaari Hanasaaressa



Tämä Mera konst! -hankkeen loppujulkaisu perustuu hankkeen seminaareihin ja niistä tehtyihin 
yhteenvetoihin. 

Suomalaisia verkkoartikkeleita ja kirjallisuutta: 

• Kokkolan K.H. Renlundin museon ylläpitämä avoin taiteilijapankki: [https://www.kokkola.fi/
palvelut/kulttuuripalvelut/museot_ ja_perinnetyot/kh_renlundin_museo/taitelijapankki/fi_FI/
taiteilijapankki/]

• Kulttuurisuunnittelu. Kaupunkikehittämisen uusi näkökulma. Toim. Maunu Häyrynen ja Antti Wallin 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura, Tietolipas 258, Turenki 2017, s. 258.

• Opetus- ja kulttuuriministeriön asettama ohjausryhmä esitti loppuraportissaan vuonna 2017 kei-
noja prosenttiperiaatteen edistämiseksi Suomessa: [http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-533-4]

• Prosenttiperiaatteen soveltamisen suomalaiset käytännöt ja menetelmät on koottu vuonna 
2015 julkaistuun Prosenttiperiaatteen käsikirjaan:
[https://prosenttiperiaate.fi/kasikirja/] (suomeksi)
[https://prosenttiperiaate.fi/handbok-om-enprocentsprincipen-i-finland/] (ruotsiksi)
[https://prosenttiperiaate.f i/the-handbook-of-the-percent-for-art-principle-in-f inland/] 
(englanniksi)

• Sipoon Nikkilän taideohjelma: [https://www.sipoo.fi/fi/kulttuuri_ ja_vapaa-aika/kulttuuri/kulttuuri- 
suunnittelua_nikkilassa/nikkilan_taideohjelma]

• Taidetta arkeen – Ehdotus valtion keinoiksi edistää prosenttiperiaatetta osana julkista rakentamis-
ta, Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja 2013:5: [http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-202-9]

• Taiteen edistämiskeskuksen Prosenttiperiaatteen kehittämisohjelman väliraportti 2016:
[http://www.taike.fi/documents/11580/0/Prosenttiperiaatteen+kehitt%C3%A4misohjelman+v
%C3%A4liraportti+2014-2016/4669999c-e316-4433-a7f7-cdb8e9a9cef6]

• Tampereen kaupungin julkisen taiteen periaatteet: [http://tampereentaidemuseo.fi/wp-con-
tent/uploads/2017/11/Tampereen-kaupungin-julkisen-taiteen-periaatteet.pdf]

Lähteet ja kirjallisuutta



Ruotsalaisia verkkoartikkeleita ja kirjallisuutta: 

• Göteborg konstin sivuilla on mm. ajankohtaista tietoa taidehankkeista ja -teoksista, taiteen 
hankkimisen käytännöistä ja prosenttiperiaatteesta: [http://www.goteborgkonst.com/]

• Ingen regel utan undantag – Enprocentregeln för konstnärlig gestaltning av offentlig miljö, 
Konstnärsnämnden 2013: [https://www.konstnarsnamnden.se/Sve/Nyheter/PDFer/Knamnden_
Enprocentrapport_A5_2013_web_2.pdf]

• Lunds konsthall mm. esittelee Lundin julkisen taiteen kokoelmaa ja kertoo taiteen hankkimisen 
tavoista sivuilla: [https://lundskonsthall.se/Offentlig-konst/]

• Stasinski, Robert: Procenten. Artikkeli prosenttiperiaatteen historiasta ja haasteista Ruotsissa. 
[http://www.kro.se/node/24]

• Statens Konstråd: Rapport – Den offentliga konstens roll för boendemiljöer, 2017:  
[http://www.statenskonstrad.se/wp-content/uploads/2017/05/rapport-den-offentliga-konstens- 
roll-for-boendemiljoer.pdf]

• Statens Konstråd kertoo sivuillaan toimintansa periaatteistaja käytännöistä sekä esittelee laajan  
valikoiman toteuttamiaan teoksia: [https://www.statenskonstrad.se/]

• Stockholm konst esittelee sivuillaan mm. julkisen taiteen tilaamisen prosessit ja suuren osan  
kaupungin teoksista: [http://www.stockholmkonst.se/]

• Uppsalan kunnan sivuilla on tietoa julkisen taiteen käytännöistä ja ajankohtaisista tapahtu-
mista sekä teoksista: [https://www.uppsala.se/kultur-och-fritid/konst-kultur-och-sevardheter/
offentlig-konst/]

www.hanaholmen.fi

 Markus Kåhren ja Susanne Gottbergin taidekäytävä Korridoren 
sijaitsee Hanasaaren kulttuurikeskuksessa Espoossa. Teos valmistui 2017 

kiinteistön perusparannuksen yhteydessä. 


